sibi pro alodio et unusqiiisque eorum debet sibi

iurare fidelitatem et episcopo qui pro tempore

fuerit de ueteri feudo et de nouo castello contra

omnes homines et predicti séniores de burzone et

de bozano debent edificare Castrum in predicto

podio et debent faceré turrim et domnus episcopus

debet dare medietatem uictualium in petris atra-

hendis et in sábulo et in calce et in fornace fa

cienda inedietalera richialiam et magisterii soluendi

magistris et in petris incidendis et turri murandam

medietatem uictualium et magisterii soluendi ma

gistris. domnus episcopus debet habere ad pedem

turris propriam domum in qua debet habitare si

uelit. et medietas turris sit domni episcopi et suo

rum successoruin et cuslodiri debet turris impensis

utriusque partis per medietatem et domnus epi

scopus debet habere ibi castellanos suos tam rú

sticos quam curiales de ipsis quos habet in ipsis

locis aut qui habent aliquid ibi de suo et de aliis

duodecim prêter istos ad seruicium castellani qui

debent esse sub districtn domni episcopi sicuti alii

castellani epos habent in suis castellis. domni et

castellani debent iurare non netare guarnitum nec

scaritum ipsum Castrum predicto domno episcopo

suisque successoribus et non debent ibi tenere ini-

micum nec reeipere studiose et postquam cogno-

uerint aliquem esse suum inimicuin uel episcopi

aliquo modo eis interdixei'it non debet tenere ibi

et si postea inuenlus fuerit debent eum adiuuare

ut eum capiat et non debent deffendere et debet

seruire et offendere cui uult exceptis ipsis domnis

de burzone et ipsi non debent esse in consilio nec

in facto per se nec per alios uel per aliquod in-

genium ul ipse episcopus uel eins successores a-

mittant Castrum et si araiserint debent adiuuare

recuperare et recuperatum tenere predicto modo

ad suum posse sine fraude et malo ingenio, et si

aliquis nollet predictum iusiurandum faceré non

debet ullam rationem in ipso castro habere nec

facultatem aliquid ibi faciendi nisi fecerit iusiuran-

successivamenle , e vivendo tultora il legittimo , come vuole il Se

meria? Sappiamo dalle glorie che ai 33 di novembre 1165 era rien-

Irato con gran fesla e Irion fo in Roma Alessandro HI , ne più era

queslionc del l 'antipapa Vittore ; come dnnque avrebbe egli permesso

che restassero ancora intrusi nell'amministrazione dell'episcopato Lu-

nese , anzi se ne nominassero dei nuovi , liberamente reggendo egli

l'aiíidatagli navicella di Pietro? Non v'ha dunque più dubbio per tutli

questi argomenti , che Ii Vescovi Andrea , Raimondo e Pipino deb-

bonsi avero come legitlimi , e che solo all'anno 1179 si deve collo-

eare nclla serie dei Vescovi Pietro, al quale fu allora dirella la bolla

di Papa Alessandro inesaltaniente riferita dal Semeria , contro le pre

cise parole che si leggono neU'cdizione autentica e legale tallasen?

in Коша , giusla quanlo venne per noi dimostralo.

a dura a die qua requisitus fuerit usque ad sexaginla

dies eius pars ad domnum episcopum adueniat. et

.si èxinde uellet faceré guerram ipsi debent adiu

uare domnum episcopum. et domnus episcopus non

debet esse facto uel consilio ut amittant ipsum

Castrum et si amiserint debet adiuuare recuperare

et recuperatum tenere supradicto modo bona fide

sine fraude, et ipsi de burzone et de bozano non

debent uendere in feudum dare donare alienare

ipsum Castrum nec commutare nisi episcopo qui

pro tempore fuerit. et domnus episcopus non de

bet dare alienare commutare ipsum Castrum alicui

sine omni consilio dominorum de burzone et do-

minorum de bozano. et si propter hedifiicationem

ipsius castri aut propter seruicium quod episcopo

b exinde faciant guerra eis apparuerit domnus epi

scopus débet eos adiuuare bona fide sine fraude,

et si propter hedificationem ipsius castri domno

episcopo guerra apparuerit ipsi de burzone el bo

zano principaliter debent faceré guerram suis ex-

pensis bona lide sine fraude usquequo faciant pa

ceña cum domno episcopo et si casa de burzone

uel casa de bozano morlua fuerit sine herede pars

illius case que morlua fuerit sine herede deueniat

ad domnum episcopum. domni et filii eorum iura-

bunt custodiara castri a qualuordeciin annis supra

et omnes castellani predicto modo post decessum

cuiusque dominorum filii eorum fidelitatem iurent

domno episcopo predicto modo, castellani domni

episcopi si oüenderint ipsos. dominos et emendare

с noluerint per episcopum aut per cónsules ipsius

loci non teneantur ipsi. si castellani ipsoruin do

minorum offenderint domnum episcopum et emen

dare noluerint per ipsos aut per cónsules episcopus

ad uoluntatem suam uindictam capiat, et si aliquis

de hiis omnibus qui sunt aut futuri erunt traditio-

nera castri fecerit nec ipse nec eius heres aliquo

tempore habeat ibi rationem. hec omnia obserua-

bunt iurabunt attendere ipsi et eorum successores

bona fide sine fraude, huius rei iddeprandus uice-

domnus seruus dei de sarzana guirinus salomón

cagnolus de trebiano ueltus de coruaria dauellus

de bozano ugo de coruaria gerardus rubeus guil-

liermus burgundio arraanninus de carraria. iorda-

nus et guidonis de carraria extiterunt rogati testes.

d actum loco carrarie séptimo kalendas februaru die

iouis féliciter.

Ego bonabrocha notarius sacri palacii rogalus scn-

psi et dedi.

i
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( DCCCXXVI ) a

Guido de Bono si assume I' incarico di trafficare

merci di Bono Gioanni Malfuasto , mediante una

parte de' benefizi.

1160, 30 gennaio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes ribaldus saraphie. willelmus calige pallii.

cintracus. baldo rubeus. odezon guardator. guidus re-

spectum de bono professus fuit se portare buzeam .

tot de rebus boni iohannis malfuastri in bombacis

que cum uaulo sunt libras x. solidos xvn. denarios b

m. et si alias iuero eas possim portare laboratum.

in reditu in tuam potestatem. proficui quartam

habere debeo. millesimo centesimo sexagésimo, pe

núltima ianuarii indicione vu.

( DCCCXXV1I )

Arducio dona alia Chiesa di S. Egidio

e ad Amedeo Prevosto un allodio in Floirano.

1160, in gennaio

Dal cartolario del Prevosto Cavagnet.

(A.G.)

mclx. feina ш. mense ianuario. régnante friderico

imperatôre. arducio donat ecclesie sancti egidii et

amedeo prepósito et aliis seruitoribus eiusdem ec

clesie illud quod ipse habet et ipsi accidit et ac-

cidere debet in alodio quod godefridus et orgerius

fratres (sic) eius habuerunt in floyrano utcumque

sit ibi cultum et incultum. hoc donum facit pro

anima sua et pro animabus antecessorum suorum.

brunicheldis mater arducii et benedicta que uoca-

tur doneta uxor eius et infantes eorum hanc dona-

tionem laudant per manum arducii eorum aduocati.

stefanus cancellarius scripsit in augusta ciuitate co

ram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis.

( DCCCXXVIII )

Mutuo contralto da Embrono verso Marchione di Уolta.

1160, 16 febbraio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( G. С. M. )

Testes uillelmus trallandus. marinus caifari. mus-

sus scalcia ueia. et raimundus buzea. ego embronus

cepi a te marchione de uolta libras octuaginta de-

nariorum ianuensium de quibus promitto dare tibi

uel tuo misso per me uel meum missum de tiñbus

quatuor in deiiariis sana eunte alexandria naui so-

limani. et sociorum et inde redeunte infra men

sem post quam redierit in secunda proxime futura

estate, et si ipsa nauis uendetur aut iter mutaue-

rit sana ueniente ea naui in ipsa estate que ab

alexandria uenire incipiet in qua ueniant maior pars

hominum et pecunio ianuensium ex ipso itinere. in

fra mensem post quam uenerit. et si quod absit ali-

cui ipsarum nauium contingent aliquod infortunium

pro ea parte quam euadet tibi inde per racionem

soluam. et si nauis solimani hoc anno non iuerit

usque proximum festum sancti michaelis soluam tibi

in denariis libras i-xxxx. sin penam dupli tibi stipu

lant et cetera bona pignore et cetera et estimare

et sine decreto, actum in pontili capituli millesimo

centesimo sexagésimo, хин. kalendarum marcii in

dicione VII.

( DCCCXXIX )

Società commerciale in accomandita

tra Guglielmo Filar-do e Maniariccio.

1160, 17 febbraio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes dominicus iudex, martinus de mari, araal-

dus iudex et nicolosus martini rubei. ego maniari-

cius cepi a te willelmo filardo libras xvi. denario-

rum ianuensium quas laboratum porto maritimam

ad medietatem proficui quod ipse willelmus pro

fessus est. actum in capitulo millesimo centesimo

sexagésimo, xiii. kalendarum martii indicione vu.

( DCCCXXX )

Società in accomandita

Ira Ansaldo di Curia e Martino de Mari.

1160, 20 febbraio

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes alberton de custode, nicola gazan. ego

ansaldus de curia cepi a te martino de mari libras

denariorum ianuensium decern quas laboratum pdr-

tare debeo sardineam ad medietatem proficui. omnes

autem capitale et proficuum in tuam potestatem uel

tui nuncii quem mihi assignaueris uel si terminum mihi

assignaueris illi quod pro te mihi uidebitur utilior

mittam et restituam et hanc societatem bona fide

saluabo et fideliter ut dictum est restituam et ita

iuraui obseruare super sancta dei euangelia. et dixit

quod de suo portabit in uino xl. soldatas et si hoc

erit per libras inde faciet expensas, millesimo cen

tesimo sexacesimo. x. kalendarum martii indicione

vu. in capitulo.
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( DCCGXXXI )

Fendita di stabUi in Belegina da Prospero de' Fi-

merri в Vivaldo di Carpenedo a Merlone Guaraco.

1160 , 28 febbraio

Dal notulario del ATotaio di Genova Gio. Scriba.

( G. С. M. )

Testes blancardus. et petrus de uenderci. conra-

dus et baldo rubeus guardatores. nos prosperáis de

fimerri et uiualdus de carpenedo cepimus a te mer

lone guaraco solidos duodecim pro medietate et

sexta unius pecie terre que est in belegina. tota

infra tuam terrain, quam cum omni ingressu et exitu

suo et pleno et uacuo tibi pro supradiclo precio

uendimus ut inde nomine proprietatis quod uelis

facias tu et heredes tui aut cui dederis et cetera,

deffendere promittimus sub pena dupli tibi cum

stipulacione promissa. pro euictione dupü bona que

habemus et habituri sumus tibi pignori subicimus.

ut nisi sic et cetera et sine decreto, possessionem

dedimus. actum in capitulo millesimo centesimo

sexagésimo, ultima die februarii indicione vu.

canonici* ecclesie sancti petri donauimus et confir-

mauimus. porro prior de sancto urso ciuitatis au

guste ob memoratum beneficium et maxime propter

deum. filium sepe dicti anselmi recepit et canoni

cum in ecclesia. et cenobio suo constituit. nec non

et duodecim libras secusiensis monete dedit. quod

totum in presentía nostri tractatum est ac defini-

tum. et Obsignation« sigilli nostri confirmatum. v.

nonas marlii feria vi. m. (sie) anno ab incarnatione

domini millesimo c. lx. "Verum quoniam in quorum

presentía hoc totum factum est in posterum sciri

necessarium seimus singulos propi-iis nominibus as-

signamus. petrus prior ecclesie sancti petri. petrus

decanus. uldricus marcus. nicolaus bonusdies. ar-

nardus. bonus amicus, petrus prior sancti martini,

guicardus sancti michaelis et petrus frater eius. pe

trus columpne iouis prior, guibertus prior de uiu.

preterea ecclesia sancti laurentii de monte girodi

cum deeimis et pertinentiis quam uenerabilis p.

predecessor noster dedit et concessit ecclesie sancti

ursi et seruitoribus sancti albani et sigillo suo au-

ctentice premuniuit. nos similiter damus et conce-

dimus eis laudantibus supradictis uostris canonicis.

et presens scriptum sigilli nostri munimine robo-

ramus. et g. bauonem priorem sancti ursi presen-

cialiter inuestimus.

( DCCCXXXII )

с

V Arcivescovo di Tarantasia narra la donazione

fatta da Anselmo Hertel alla chiesa di S. Albano

сГипа casa e d un casamento attiguo a detta chiesa;

per merce del quai dono i Canonici di S. Orso ri-

cevettero un figliuolo del donatore nel loro ceto ;

conforma ancora la donazione fatta dal suo pre-

decessore P. aile chiese di S. Orso e di S. Albano

délia chiesa di S. Lorenzo di Montegirod.

1160, 3 marzo

Da un cartulario del secólo tv. Arckivio delta Collegiala di S. Orso

d'Josta ( A. G. )

d

Omnibus Xpisto digue familiaribus. p. darenda-

siensis ecclesie humillis minister et archiepiscopus

perfrai gaudiis angelorum. Notum omnibus fieri

uolumus. anselmum cognomento mertel. laudantibus

filiis suis gonterio et anselmo. ecclesie sancti albani

per manus nostras dédisse et insolubiliter innodasse

domum cum casamento eiusdem ecclesie contiguo

quod in desponsatione matris supra nominatorum

filiorum suorum accepit. et duas ferme sestariatas

terre in latere montis oppositi iacentes. quam do-

nacionem cum ad nos quod eis dabatur pertineret

eidem ecclesie concessimus ut eadem ecclesia libere

et quiete in posterum possideat. ea auctoritate qua

possumus el debemus. presentibus et laudantibus

( DCCCXXXIII )

Bisaccia contratta un mutuo da Marchione di Folla,

colla ßdeiussione di Nicola Reza e Bono Vassallo

di Medolico.

1160, 9 marzo

Dal notulario del Nolaio di Genoira Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes vvillehnus traliandus. willelmus cuppa. vvil-

lclinus tallan, olo pelalus. iohannes formagius. rai-

mundus buzea. ego bisacia cepi a te marchione de

uolta libras centum denariorum ianuensitun pro qui-

bus per me uel meuin missum dabo tibi uel tuo misso

perperos nil. inde quarta per libras et de pensó

galea qua iturus sum romanía aut et quam eligetis

si in meis galeis non iuero sana eunte constantinopolim

si ibi erit imperator aut ibi descendero pro eundo ad

imperatorem aut sana eunte ad locum ubi erit curiam

imperatoris aut ad earn partem in qua descendero

pro eundo ad imperatorem. infra duos menses po

stea, si uero pro rege scicilie concordauero me de

remanere dabo postea infra duos menses pro

quibusque xxxin. solidos unciam auri ad pen-

sum messane. uel si galee disturbabuntur pro non

eundo reddam tibi uel tuo misso superius capitale

usque proximum feslum sancti iohannis de iunio.

si non pro istis duabus inferioribus condicionibus

libi stipulanli penam dupli promitto. pro superioii
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dare solidos x. pro unoque perpero unde bona que a

babeo et babitunis sum tibi pignori subicio ut nisi

sic intrare et cetera et sine decreto et estimare

faceré et nomine uendicionis. iurauit preterea ipsam

solucionem ut superius legitur faceré nisi quantum

remanserit licentia ipsius raarchionis uel sui certi

missi et si ei ab eis inde terminus producetur uel

termini deinceps tenebitur фгousque sit consúmala

ipsa solucio. nos preterea nicola roza et bonus uas-

sallus de medolico de ipso debito constituimus nos

tibi marchioni proprios et principales debitores ita

quod nisi sic adtenderimus quisque pro medietate

penam dupli tibi stipulant! promittimus similem

priori boni pignori et de perperis ut supra et bona

pignori. excepto quod domum de suo non obligo

ego bonus uassallus. sed ego nicola supra me recipio b

quod si in eo defeceris ego suplebo. abrenunciamus

legi qua priori prius secundo conueniendus est de

bitor, intrare et cetera sine decreto et estimare et no-

mine uendicionis. actum in pontili capituli millesimo

centesimo sexagésimo, vim. die martii indicione vu.

( DCCCXXXIV )

MuUto contralto da Lombardo di Sati£Egidio

verso Blancardo.

1160, 12 marzo

с

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( G. C. M. )

Testes merlo guaracus rubeus guardator et alber-

tus guardator. ego lonjbardus sancti egidii debeo

tibi blancardo libras xi.. denariorum ianuensium

quas per me uel meum missum dabo tibi uel tuo

misso usque próximas kalendas augusti sin pena

dupli bona pignori intrare et cetera sine decreto

et nomine uendicionis. et si interim contingent me

rebus humanis eximi potestatem habeas de rebus

meis precipere quantitatem prediclam. actum in

capitulo millesimo centesimo sexagésimo, xii. die

marcii indicione vu.

zullabulla professi sunt se ad inuicem contraxisse

societatem librarum xxx. in quam iosseramis con-

i и lit libras XX. et iohannes libras x. has iohannes

laboraium yspaniam et inde quo sibi deus ordina-

uerit et qua licebit ianuensibus ire. sin ianue. in re-

ditum in potestatem iosseramis tracto capitali pro-

ficuum per medium, actum in capitulo millesimo cen

tesimo sexagésimo tercio décimo die marcii indi

cione VII.

( DCCCXXXVI )

Mutuo fatto

da Furno Bartolomeo a Fornario.

1160, 19 marzo

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G. C.M.)

Testes ogerius uentus matheus pignol. poncius

de biturri et iohannes de stacione. ego fornarius

cepi a te furno bartolomeo libras ira. denariorum

ianuensium quas laboratum misi per fratrem meum

lanfrancum. de quibus si eas portabit sciciliam dabo

tibi de quatuor quinqué denarios sano ueniente eo

infra XV. dies post quam uenerit si hoc eo iuerit.

per racionem itineris. penam dupli bona pignori in

trare et cetera pro sorte et pena et faceré estimari

nomine uendicionis et sine decreto, actum in capi

tulo millesimo centesimo sexagésimo, xviiu. die

martii indicione vu.

( DGCCXXXVI1 )

Società commerciale

tra Giosseramo de Mari e Bono Gioanni di Savona.

1160, 21 marzo

( DGCCXXXV )

Società commerciale

tra Giosseramo e Gioanni Zullabulla.

1160, 13 marzo

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M. )

Testes botineus de saneto laurencio. baldo de

specia. et willelmus de faxolio. iosseramis et iohannes

Val notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.JI.)

Testes botineus de saneto laurentio. baldo de

spetia. iohannes agucia et petrus carauellator. iosse

ramis de mari et bonus iohannes sagonensis pro

fessi sunt se ad inuicem contraxisse societatem in

quam iosseramis libras xii. et bonus iohannes li

bras vin. contulit. hanc bonus iohannes laboratum

sardineam inde ianuam in potestatem iosseramis ca

pitale et profieuum. capitali tracto proûcuum diui-

suri per medium, actum in capitulo millesimo cen

tesimo sexagésimo, xxi. die martii indicione vn.

79
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( DCCCXXXVIII ) a bet nostrum, uel si in uno defeceris in bonis alte-

Società commerciale tra Lorenzo di S. Lorenzo ,

Oberto Balbo de Sauri , e Oberlo Marrapane.

1160, 21 marzo

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba. .

( G. C. M. )

Testes iosseramis. botincus de sancto laurentio.

baldo de spetia. bonus iohannes sagonensis. iohannes

agucia et petrus carauellator. bon laurentius de sancto

laurentio. et obertus balbus de sauri ac obertus mar-

rapan contraxerunt societatem in quam quisque

еогшп contulit libras vu. capitalis hanc omnem la-

boratum portât sardineam obertus marrapan inde

ianuam. tracto capitali proficuum per medium me-

dietatem ipsi duo et aliam ipse marrapanus. actum

die et loco predicto.

( DCCCXXXIX )

Vendita di terreno presso la chiesa di s. Ambrogio

(in Genova) per parte di Anselmo Buferio e Por-

cella sua moglie alii Jratelli Pietro e Martino, con

quietanza.

1160, 23 marzo '

fíal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M. )

Testes presbiter donatus de sancto ambrosio.

obertus diaconus sánete marie de uineis. magister

martinus. willelmus callige pallii. ido derica belen-

gerius de gargano. obertus calige de pallio. et odo

ferrarius. nos anselmus buferius et porcella iugales

profitemur nos accepisse a uobis petro et martino

fratribus libras undecim denariorum ianuensium fi

nito precio pro tabula una terre et duobus pedibus

unus et medio terre absque edificio quod uobis non

uendimus que est prope ecclesiam sancti ambrosii.

cui coheret a duabus uia publica retro fresenda cuius

medietatem uobis uendimus. ab altera parte domus

nostra, infra has coherentias predictam mensuram

terre hec est terrain predicte quantitatis pro supra

dicto precio uendimus in integrum, ut inde quid

uelitis nomine proprietario faciatis sine nostra con-

tradicione. et heredum nostrorum et omnium pro

nobis, stipulantibus etiam uobis sub pena dupli pró-

mittimus quisque pro toto altero alteri et eadem

ipsi consencientibus. quod ipsam uendicionem uobis

non impediemus. et ab omni homine defendemus

sicut ualuerit aut meliorate fuerit. pro cuicione du

pli eodem consensu tibi subicimus bona que habe-

mus et habituri sumus quisque pro toto ut nisi sir

obseruauerimus exinde in bonis nostris uel cuiusli-

rius intrare possis pro sorte et pena tua auctoritate.

et sine decreto consulum. et nostra contradicione

et omnium pro nobis, hoc totum fació ego porcella

consilio propinquorum meorum idonis de rica, et

belengerius de gargano. abrenuncians senatus con

sulto uelleiani. et iuri ypothecarum. possessionem

predicte uendicionis tibi dedimus. actum in ecclesia

sancti ambrosii millésime centesimo sexagésimo, xxni.

die martii indicione vu.

( DCCCXL )

Mutuo contratto da Giuliana di Bonofancello

b verso Bono Gioanni Malfuasto.

1160, 1 aprile

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes elias et bonifacius loira. ego iuliana de

bonofancello cepi a te bono iohanne malfuastro li

bras denariorum ianuensium quinqué quas per me

uel meura missum reddam tibi uel tuo misso in

denariis per totum proximum madium. quod si non

fecero penam duplf tibi stipulanti promitto unde

bona mea tibi subicio pignori et specialiter id quod

habeo in albario de quo tibi trado possessionem

с retinendo michi usumfructum inde tua licentia. ut

nisi ita obseruauero ex inde pro ipsa sorte uel pena

intrare possis in bonis meis quibus uolueris et spe

cialiter in eo quod habeo in albario. et quantum

id merit tibi facias estimari. idque nomine uendi

cionis possideas. et inde quid uelis facias, hoc au-

tem tua auctoritate et sine decreto consulum et

mea contradictione et omnium per me. iurauit in-

super sic soluere nisi quantum eius boni iohannis

licentia remanserit uel eius certi nuncii. quod si inde

ei terminum uel términos produxerit quousque so

lutus sit pariter tenebitur. quodque earn terram

de albari nulli uendidit uel dedit aut obligauit nisi

elie cui earn obligauit. actum prope capitulum muV

lesimo centesimo sexagésimo, prima die aprilis in-

(l dictione séptima.

( DCCCXLI )

Rolando Alcherio fa una donazionè a Agnese

Lanfrancimolla sua moglie secondo la consuetudine

di Genova.

1160, 3 aprile

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes obertus spinula. ugo de baldezono. gri-

maidus. iohannes de infantibus, pascal eius frater.
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wilielmus godi. enricus cigala, el lanfrancus de sal- a agaunensis ecclesie abbas uenerabilis. nostram sup-

uatore. ego rolandus alcherü dono tibi agneti lan- plex adiit presentiam deprecans ut ei partem terre

francimolle uxori mee nomine antefacti tantum quod de melereia que ad ius ecclesie nostre pertinebat

bene ualeat libras centum in eo quod babeo in ca-

pite agnelli. et corsi et si in his demerit in aliis

bonis meis que habeo et habiturus sum tibi sup-

pleatur. ad habendum et tenendum pro more et

consuetudine ciuitatis ianue. actum in domum wi-

lielmi filardi millesimo centesimo sexagésimo, tertio

die intrantis aprilis. indictione séptima.

( DCCCXLII )

Società commerciale

concederemus. cuius peticioni libenter assensum

prebentes. consilio curie nostre concedimus. dona-

mus tarn ipsi quam ecclesie sancti mauricii agau

nensis. quicquid in territorio de melereia. lausan-

nensis ecclesia habere uidebatur. ut earn in perpe

tuo possideat. et quicquid ei placuerit de ipsa faciet.

hoc autem lausanne factum anno ab incarnatione

domini м- с Lx. vi. feria m. nonas aprilis. luna pri

ma. Ipsa autem agaunensis ecclesia pro ipsa terra

de melereia reddet singulis annis tarn nobis quam

successoribus nostris unam libram piperis. huius

rei testes sunt petrus prior sancti marii qui rogatus

tra Bono Gioanni Malfuasto ed Enrico Gagina. b a domino giroldo carbone cancellario fecit banc

cartam. et otto decanus et canonicus sánete marie,

magister porcellus. t. rodulfus monacus et cellera-

rius abbatie que dicitur mumunum t. et dudinus

canonicus sancti mauricii t. et petrus canonicus

sancti marii. t. et lodoicus dapifer t. et dalmacius

t. et turumbertus t. milites, et lodoicus puer filius

dalmacii militis t. et cono burgensis t.

1160 , 5 aprile

Dal notulario del Nolaio di Genova Gio. Scriba.

( G. C. M. )

( DCCCXLIV )

Testes curious niuecella. bonus uassallus de arato.

ionathas pignolius et albertus frater arnaldi iudicis.

bonus iohannes malfuaster et curious gagina ad in-

uicem professi sunt quod contraxerunt societatem.

in quam bonus iohannes libras quadraginta contulit Società tra Eliadar e Bono Vassallo Cigala, con-

et enricus libras uiginti. ultra has portât ipse enri- trotta per due anni con giuramento, e sotto pena

cus libras decern nominati boni iohannis de quibus delíarresto personale del Cigala ove non adempisse

quarta proficui debet uenire in proficuum predicte С a patti sociali.

societatis. hanc omnem societatem ipse enricus la-

boratum portât hyspaniam. et inde uenire ianuaiu.

aut mittere quo uoluerit per suum cognatum anto-

nium. si tantum dare miserit per eundem de sua

pecunia aut minus librarum decern, in reditu capi-

tali tracto proficuum deben t diuidere per medium,

exceptis tribus partibus proficui decern librarum

que solum pertinere debent ad ipsum bonum iohan-

nem. actum ante domum bernardi magistri mille

simo centesimo sexagésimo, quinta die aprilis in

dictione séptima.

( DCCCXL1II )

Landric, Evéque de Lausanne, donne à RodolpJie,

Abbé de St-Maurice , une portion de terre, à con

dition que l'Église de St-Maurice paje chaque an

née aux Évéques de Lausanne une livre de poivre.

1160, 5 avril

Tiré de l'original. Archives de l'Abbaye de St-Maurice.

(Ch.B.)

In nomine sánete et indiuidue trinitatis ego lan-

dricus dei gratia lausannensis episcopus notum

facio posteris et presentibus quod rodulfus sánete

1160, 7 aprile

Dal twtulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C. M.)

Testes wilielmus fasol. nicola senescalcus et

obertus diuus filius blance de platea longa, eliadar

et bonus uassallus cigala professi sunt se ad inui-

cem contraxisse societatem in quam ipsa libras

XVIII. et ille libras nouem contulit. has ipse

bonus uassallus laboratum portare debet yspaniam

et inde quo uoluerit usque duos annos. tunc autem

d cum omni ipsa societate el proficuo eius reuerti

debet ianuam et earn et omne eius lucrum poneré

in potestatem ipsius eliadar uel sui certi nuncii et

utriusque capitali extracto proficuum debent diui

dere per medium, nec debet ultra morari nisi ui-

derit certas litteras ipsius eliadar quibus ei raaiores

inducías concédant quibus similiter finitis uel secun

dum quod ei ordinauerit reuerti debet et poneré

omnem ipsam societatem ut supra, iurauit insuper

quod hanc societatem bona fide saluabit ad co-

mune commodum utriusque eorum et ad saluamen-

tum capitalis ipsius eliadar quodque non morabitur

nisi ut supra legitur et quod uxorem interea nus-

quam accipiet nec alterius loci habitator efficiens

donee cum ipsa societate ianuam redierit et resti

ez
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tuerit ut supra quod se fideliter facturum bona fide a predictis suis septena libris. racioneque prefala ex-

iurauit. pepigit preterea cum ea. quod nisi ita ob-

seruauerit aut si ultra morabitur absque decretum

alicuius potestatis. nuncius ipsius eliadar personam

eius capere possit et pecuniam quam habebit. et

adducere in maims eius eliadar uel sui nuncii et

sine contradictione eius et omnium pro eo. actum

in domo ipsius eliadar millesimo centesimo sexagé

simo séptimo idus aprilis indictione séptima.

tracto capitali diuidatur proficuum. actum ante do-

mum bernardi magistri millesimo centesimo sexagé

simo, séptimo idus aprilis indictione séptima.

( DCCCXLVI )

Ricognizione di debito fatta da Guglielmo Burono

verso Rufino Conte di Lavagna.

( DCCGXLV )

Società tra Giordano de Michèle e Alberto Giudice

con patti speciali per il riparto de benefizi.

1160, 7 aprilc

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C. M. )

Testes enricus gagina. wilielmus iordani guercii.

bernardus magister. matheus de platea longa, et

iordanus mathei. iordanus de michaele et albertus

iudex contraxerunt societatem in quam iordanus

contulit libi'as scptuaginta octo et albertus libras

triginta nouem. ultra has portât ipse albertus de

suis libras Septem de quibus per libram faceré ex

pensas et lucrum sibi accipere debet, cum omni

hac societate laboratum ire debet yspaniam. et inde

quo uoluerit. in reditu capitali utriusque extracto

proficuum debent per medium diuidere. uerum quia

in predictis septuaginta octo libris ipsius iordani

sunt quinquaginta nouem librate inter pannos de

bagadellis et catabratiles fecerunt ad inuicem huius-

modi pactum quod si ipse albertus de pipere quod

portât habuerit bisancios tres per libram uel plures.

bisancii qui sumentur de ipsis pannis computentur

similiter tres per libram et medietatem summe

quam huiusmodi racio minuet de predictis quin

quaginta nouem libris discomputet ipse albertus de

predictis libris triginta nouem. eamque addat pre

dictis suis libris Septem et ei pariter lucretur. si

uero de pipere minus habuerit de bisanciis tres

per libram. siue de pannis pauciores uel plures per

libram habeat. eadem racione tot bisancios de pan

nis per libram racionentur quod de pipere habue

rit et medietatem summe deficientis a predicta

quantilate precii pannorum eximat de suis libris

trigintanouem. et addat predictis septem libris sibique

lucrentur. si autem per libram plures ut dictum est

bisancios habuerit de pannis ipsius quam de pipere

secundum nominatam racionem. superfluum illud

racionetur et inde efliciantur librate secundum ra

cionem bisanciorum piperis habitorum per libram

addanturque ipse librate predictis quinquaginta no

uem libris. et ipse albertus medietatem ipsius ad-

iectionis adderc teneatur in ipsam societatem de

1160, 8 aprilc

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( G. C. M. )

Testes iordanus de michaele. ionathas ciriolus et

arzilofus. wilielmus buronus professus fuit quod de

libris centum quas tunc dicebat se dédisse wilielmo

piperate in galeis qui preparabantur medietas erat

infini comitis de lauania. actum in pontili capituli

millesimo centesimo sexagésimo, sexto idus aprilis

indictione séptima.

( DCCCXLVII )

GüALTIERO AqUABELLA

dona 1 5 ¡¿re al mío figlio emancípalo Guglielmo.

1160, 8 aprile

Dal notulario del Notaio di Genova Git. Scriba.

(G.C.M.)

Testes fredencio gontardus. iacobus de turca,

ogerius de mascaro et durandus calegarius. ego gual-

terius aquabelle dono tibi wilielmo filio meo eman

cipate libras quindecim de rebus meis et facias

inde quid uelis sine mea contradictione et omnium

pro me. et ipse professus fiiit se has tulisse. in ca

pitulo millesimo centesimo sexagésimo, sexto idus

aprilis indictione séptima.

( DCCCXLVIII )

Giacomo di Pinasca vende alcuni beni a Bertolotlo

de Campo. Il venditore prova il libero possesso

colla dichiarazione della moglie Alda di aver ipo-

tecata la dote in altri beni , e con qicella del suo

fratello Rinaldo il quale attesta di aver ricevuti

altri beni in cambio della sua parte ereditaria.

1160, 12 aprile

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes iordanus de gisulfo. dominicus iudex, rai-

naldus de benizone. rainaldus de porcili et beaqua.
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ego iacobus de pinasca cepi a te bertololo de campo

libras triginta quinqué denariorum ianuensium finito

precio pro toto eo quod habeo in uilla de basali

qua est monasterium sancti bartholomei. quod to-

tum estimatum fuit per estimatores públicos libras

triginta octo. sed de eis libras tres tibi remisi. hoc

totum plenum et uacuum cum ingressu et exitu suo

et omni suo iure pro supradicto precio tibi uen-

dum faciendum inde etc. defFendere ab omni ho-

mine sub pena dupli cum stipulacione etc. pro

euictione bona pignori habita et habenda ita quod

nisi sic ex inde etc. absque decreto, et estimari fa-

cere et nomine uendicionis possidere. ego aida uxor

eius profitendo quod habeam annos uiginti quinqué

confíteor quod patrimonium et antefactum meum

michi cepi ab ipso uiro meo in aliis bonis quam

predicta terra, et ideo huic uendicioni concedo et

si quid iuris habeo in ea terra ei abrenuncio con-

scilio et auctoritate patris mei rainaldi de porcili

et propinquorum meorum rainaldi de benizone et

beaque. et illud tibi dono et remitto. ego ribaldus

de pinasca profitendo quod partem quam in ipsa

terra habebam cambiui cum iacobo fratre meo et

inde cambium in pegio cepi. huic uendicioni con

cedo, et si quod iuris habeo in ea illud tibi con

cedo et dono: possessionem te habere profitemur.

actum in domum ipsius uenditoris millesimo cente

simo sexagésimo, secundo idus aprilis indictione sé

ptima, die eadem in domum ribaldi de pinasca ipsö

iubente et consentienle. giulia uxor eius huic uen

dicioni concessit et abrenunciauit omni inri quod

in ea terra habet, idque predicto berthololo con

cessit et dedit conscilio propinquorum suorum gan-

dulfi ususmaris et lamberti canis eisque ad hoc te-

stibus et martino ferrario.

( DCCCXLIX )

Investitura in enfiteiisi concessa dal Vescovo di Ver-

celli Ugiicione agli uomini di Biella di un monte

chiamalo Piazzo.

1160, 12 aprile

a homines bugelle nominatim de monte uno qui no-

minatur placium per feudum. eo uero tenore ut hie

subLus legitur. ita ut ipsi homines qui in predicto

monte habitare uoluerinl unusquisque per se debeat

exinde faceré fidelitatem quemadmodum uassallus et

fidelis domino suo. et ideo masculi et femine de-

bent possidere supradictam terram siue subcedere

usquedum uixerint. et exinde liberam habeant po-

testatem inter se uenondendi non ad alium homi-

nem qui non sit eiusdem loci habitator. iterum

promixit ipse episcopus ut homnibus bonis usis

quod erant uti habere in loco bugelle in ueteri

tempore sic habeant in uenturo in predicto monte,

unde ipse episcopus remisit eis hominibus homni

bus banna que erat usus habere in supradicto loco

b bugelle prêter illa que hic subtus legitur. quod est

primum periurium adulterium furtum homicidium

siue plagam. piscationes et cacias et ea banna que

pro comuni utilitate loci posuerint. et ipsi omnes

homines debent ascenderé in predicto monte et

eum debent hediflicare. el a predicto episcopo siue

eius successoribus qui fuerint recturi sancti eusebii

infrascripto locum et montem non debent deifen

dere si uoluerint ascenderé cum multis aliis homi

nibus uel cum paucis et quibus uiserit ut fecissent

aiutorium. et ipsi debent faceré de infrascripto loco

et cui ipse preceperit ut facerent discordiam ipsi

debent agere. et promixit ipse episcopus quod in

suprascripto loco non debet poneré castellanum nisi

conscilio supradictorum hominum de sua curia siue

с predicto loco quia sic inter nos conuenit. Actum

in supradicto loco.

Signum maims donni hugucionis et hominum bu

gelle qui hoc breue fieri rogauerunt.

Signum manus petri retrae et gisolfi qui pro со

пите honore et utilitate eius uille hoc breue ac-

ceperunt.

Signum manus testium prepositi sancti eusebii.

aldraci missi imperatoris. oberti aduocati. oberti

carixii uicecomitis. oberti coconae. ardicionis ara-

mengii. ricardi cirrioni. oberti ueuroni. petri nigri

gualdengii. lanfranchi nepotis episcopi. qui omnes

michi parabolam dederunt et supi*adicto domino

episcopo publicam auctoritatem tribuerunt ut supra.

Ego albertus notarius sacri palacii hoc breue et

d cartam scripssi post traditam compleui et dedi (0.

Da copia autentica del 1315. Archiño délia città di Biella.

(G.A.V.)

Anno dominice incarnationis milleximo centeximo

sexagésimo pridie idus aprilis indicione octaua. Pre

sencia illorum hominum quorum nomina hic subtus

leguntur per lignum que in sùa tenebat manu,

donnus hugucio episcopus uercellensis (0 inuestiuit

(1) Questo documento già fa slampato dal Mullatera nella sua Sloria

délia città di Biella a pag. 36 , perö alquanto inesatto e scorrelto. Si

credette quindi opportune pubblicarlo di nuovo eméndate sulla copia

esistente nel civico archivio Biellese.

(1) Ugucione fu Vescovo di Vercelli dal 1150 al 1170, immedia

tamente succedendo al Vescovo Gisulfo , benchè altri sieno di con

traria opinione. L'Ughelli cita nell'Italia Sacra , torn. IV. Col. 1077 e

segg. , pareccGi documenli , i quali provano ad evidenza il nostro

assunlo, e il presente documento ne fornisce altrcsi bella prova.
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( DGCGL )

Società commerciale tra Rainaldo Albizola e Lan-

fi'anco Magnavacca, con dichiarazione della pro-

veiiienza del fondo sociale.

1160, 17 aprile

a bondono et (abaría iugales uocamus nos quietos et

solutos de libris trigintaquinque quas tu merlo ha-

bebas de rebus mei tabarie. profitemur etiam quod

de tuo addidisti et dedisti nobis libras quinqué,

actum in domo ipsius merlonis millesimo centesimo

sexagésimo, decimoctaua die aprilis. indictione sé

ptima.

Pul notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C. M.)

Testes merlo guaracus. wilielmus piperata. ribal-

dus lamberti guercii. reuolus et pipinus. wilielmus

de uolta. rainaldus albizola et lanfrancus maniauacca

contraxerunt societatem in quam ut mutuo professi

sunt quisque eorum contulit libras quindecim. sed

libras XV. quas in hoc contulit ipse rainaldus ut

professus est sunt de societate quam ipse habet cum

ipso wilielmo de uolta et libras quinqué de libris

quindecim quas in earn societatem contulit ipse lan

francus ut ipse professus est sunt de eadem ipsa

societate. id autem quod ipse wilielmus in earn

contulit suum est. cum hac societate laboratum ire

debet yspaniam ipse lanfrancus et inde mercatum

quo uoluerit. in reditu autem in potestatem ipsorum

wilielmi et rainaldi aut imius eorum reduci debent

capitale et proficuum. capitali autem cuiusque ex

tracto, et in proficuo ipsius societatis conuersa quarla

proficui predictarum quinqué librarum omne illud

per medium diuidere debent quod lanfrancus me-

dietatem et ipsi duo aliam inedietatem habituri sunt,

preterea debet ipse lanfrancus recipere pro ipso wi

lielmo bisancios quatuor centum quinquaginta ab

ingone fratre eius et bisancios centum uiginti a co

mité, et propter hoc morari per totum iunium. et

si hos habuerit debet inde portare laboratum bisan

cios tercentum aliosque per fidelem nuncium mittere

ianuam. uel si non habuerit bisancios comitis et

alios habuerit omnes uel usque in bisancios ducen-

tum quinquaginta debet portare ipsos ducentum

quinquaginta reliquosque ut supra mittere. et de

proficuo eorum quarta uenire debet in proficuum

predicte societatis. actum in capitulo millesimo cen

tesimo sexagésimo, decimaseptima die aprilis indi

ctione séptima.

( DCCCL1I )

Confermazione di una donazione fatta in causa

di morte da Alda ad Ansaldo ed Oberto Spinola.

1160, 19 aprile

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

( G. C. M. )

Testes oto iudex mediolani. lanfrancus aguxinus.

ribaldas galula et bonus iohannes de caualesi. ego

aida quondam amici pelliparii profiteer quod uobis

ansaldo spinule et oberto donacionem feci de libris

ducentis. ex eo quod post mortem patris mei michi

peruenit ex successione eius ita ut hoc post mor

tem meam habere debeatis si filius meus simón

absque herede morietur quam donacionem uobis

confirmo et iterato fació ас inde uobis pignori

c obligo et subicio omnia mea bona, ut condicione

ueniente hoc accipere debeatis et possitis sine con-

tradictione mea et omnium per me et sine decreto

consulum. actum sub domu ipsius ansaldi millesimo

centesimo sexagésimo, decimanona die aprilis indi

ctione séptima.

( DCGGLIII )

Rinuncia di Eriberto di Rapallo a favore del di

lui ßglio emancipato Guglielmo di ogni diritto sui

beni di questo.

1160 , 21 aprile

( DCCCLI )

Alio di quietanza data da Paolo de Bondono

e da Tabaria sua moglie a Merlo.

1160, 18 aprile

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.

(G.C.M.)

Testes marchio de uolta. lainbertus guercius. oli-

ticrius niueca et obertus de porta, nos paulus do

Dal notulario del Notaio di Genova Gio. Scriba.